
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 139 del 17/11/2011 
 

 

OGGETTO: ATTIVITA’ DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE 
COMMERCIALE DEL TERRITORIO COMUNALE NEL PERIODO 
NATALIZIO                 

 

 
L’anno DUEMILAUNDICI il giorno DICIASSETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 

15:30, è convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  N 
Assessore SCOLA GIANNI  N 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 2 

 
 
Assenti giustificati i Signori: PINARDI AUDE , SCOLA GIANNI  
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

                 
 
 
 

Provincia di Bologna 
 
 
OGGETTO: ATTIVITA’ DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE C OMMERCIALE 
DEL TERRITORIO COMUNALE NEL PERIODO NATALIZIO 
 

 
 

4° AREA – SERVIZI DEL TERRITORIO 
 
 

 Parere di regolarità tecnica:  FAVOREVOLE  
 
 
Molinella, 17/11/2011 
           IL DIRIGENTE DI AREA 
               Dott. Danilo Fricano 

       
   ________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

    
       

 
 

Provincia di Bologna 
 

  
OGGETTO: ATTIVITA’ DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE C OMMERCIALE 
DEL TERRITORIO COMUNALE NEL PERIODO NATALIZIO 
 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale 
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 

Vista e richiamata la deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile del Consiglio 
Comunale n. 12 del  24/1/2011 di approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2011, del Bilancio pluriennale per l’esercizio finanziario 2011/2013 e della relazione previsionale e 
programmatica; 

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 24/01/2011 “ Approvazione 
piano esecutivo di gestione  per l’esercizio finanziario 2011” integrata dalla delibera n. 48 del 
18/4/2011 circa l’adozione definitiva del Piano esecutivo di gestione  con approvazione del 
programma degli obiettivi strategici anno 2011 ed assegnazione alla struttura; 

Dato atto che l’Amministrazione comunale intende sostenere iniziative di promozione e 
valorizzazione del territorio attuabili mediante l’organizzazione di eventi culturali e promozionali 
finalizzati allo sviluppo dell’economia locale; 

Dato atto che nell’attuazione degli obiettivi di cui sopra, sono previste nel periodo natalizio 
aperture straordinarie dei negozi al fine di contribuire a vivacizzare il centro storico, ed incentivare 
il commercio locale con particolare riferimento ai prodotti di alta qualità e di origine controllata di 
produzione autoctona; 

Visto che le iniziative di promozione e valorizzazione del settore commerciale ed artigianale  
includono manifestazioni culturali e di svago promossi e sostenuti direttamente dagli Assessorati 
alle Attività Produttive ed alla Cultura nel periodo dal 4 dicembre 2011 al 6 gennaio 2012; 

Dato atto che nelle giornate del 4 – 8 – 11 - 18 dicembre 2011, si prevedono in Corso 
Mazzini dei mercati straordinari che prevedono oltre agli ambulanti anche la partecipazione di 
alcuni titolari di esercizi di vicinato che intendono richiamare l’attenzione mediante attività di 
intrattenimento e di svago; 

Dato atto che nelle giornate del 4 – 8 – 11 Dicembre 2011, si prevede nella Piazza Anselmo 
Martoni dei mercatini straordinari di natale nei quali saranno esposti e venduti prodotti 
dell’artigianato locale, costituiti principalmente in opere di ingegno e dell’arte, e vi parteciperanno 
anche produttori agricoli nonché alcuni importanti rappresentanti delle principali realtà economiche 
del settore commerciale e gastronomico; 

Visto che le manifestazioni di cui sopra sono principalmente incentrate sulla promozione del 
commercio e dell’artigianato locale attraverso l’esposizione e vendita al pubblico di prodotti 
tipicamente natalizi o ricollegabili al suddetto periodo; 

 
Richiamati i Regolamenti Comunali sulla pubblicità e sul diritto delle pubbliche affissioni 

approvati con Provv. Cons. n. 29 del 15/06/1994 e succ. m. e i. che prevedono l’esenzione, 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

rispettivamente all’art. 19 (pubblicità)  e all’art. 17 (affissioni),  per le attività a sostegno diretto ed 
esclusivo di azioni di valorizzazione e promozione del territorio purché svolte in forma istituzionale 
dall’Ente o da Associazioni ad esso partecipate.  

Visto inoltre il regolamento  dell’occupazione suolo pubblico approvato con Provv. Cons.  
n. 99 del 21/12/1998 e succ. m.e i. che all’art. 20 punto 6, h) che riconosce l’esenzione a tutte le 
occupazioni di suolo pubblico effettuate per lo svolgimento di attività o iniziative direttamente 
riconducibili al Comune di Molinella ed alle sue istituzioni realizzate per lo sviluppo e la 
valorizzazione del territorio; 

Dato atto che il Dirigente della IV Area Tecnica ha espresso parere favorevole nel merito 
della regolarità ai sensi dell’art.49 comma 1, D.Lgs.n.267/2000; 

      A voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
-Di dare atto di quanto in premessa ai fini dell’organizzazione delle manifestazioni ed eventi di cui 
sopra; 
-Di demandare il coordinamento degli eventi di cui in premessa alla direzione tecnica e logistica 
del servizio Attività Produttive del Comune di Molinella in qualità di ufficio di riferimento 
proponente l’iniziativa; 
- Di istituire nelle giornate del 4 – 8 – 11 - 18 dicembre 2011, in Corso Mazzini i mercati 
straordinari ad invito che ad eccezione del giorno 8 Dicembre (che sarà allestito come il mercato 
del giovedì ovvero sarà data precedenza a coloro che già dispongono di un posteggio su area 
pubblica) mentre i restanti mercati saranno allestiti nella zona più centrale di Corso Mazzini 
ovvero nell’area compresa tra le vie Viviani e Marconi; 
- Di istituire nelle giornate del 4 – 8 – 11 Dicembre 2011, nella Piazza Anselmo Martoni i 
mercatini straordinari di natale ad invito nei quali saranno esposti e venduti prodotti 
dell’artigianato locale, costituiti principalmente in opere dell’ingegno e dell’arte, e vi 
parteciperanno produttori agricoli ed alcuni importanti rappresentanti delle principali realtà 
economiche del settore commerciale e gastronomico che allestiranno anche punti di ristoro nonché 
associazioni di volontariato con iniziative a carattere benefico e solidaristico; 
- Di dare atto che è prevista l’esenzione di tutte le occupazioni di suolo pubblico effettuate per lo 
svolgimento delle attività sopra richiamate in quanto direttamente riconducibili al Comune di 
Molinella ed alle sue istituzioni realizzate per lo sviluppo e la valorizzazione del territorio; 
- Di dare atto che nel periodo dal 4 dicembre 2011 al 6 gennaio 2012 i commercianti, esercenti, 
artigiani che intendono promuovere e valorizzare la propria attività, potranno presentare 
comunicazione ai competenti Uffici comunali ed allestire secondo le modalità convenute uno 
spazio espositivo e/o di vendita in occasione dei principali eventi programmati dagli Assessorati 
competenti fatto salvo il rispetto delle norme igienico sanitarie e di sicurezza; 
-Di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 
eseguibile in virtù dell’urgenza  art. 134  comma 4 D.Lgs 267/2000. 

                                                                                                                            
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 22/11/2011 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 22/11/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 22/11/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000 17/11/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 22/11/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 22/11/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 139 del 17/11/2011 
 


